

ಭಾಗ – ೪ ಎ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಸೋಮವಾರ, ೧೯, ಅಕ್ಟೋಬರ್, ೨೦೨೦ (ಆಶ್ವಯುಜ , ೨೭, *ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪*೨) BENGALURU, MONDAY, 19, OCTOBER, 2020 (ASHWAYUJA, 27, SHAKAVARSHA, 1942)

ನಂ. ೪೬೫ No. 465

Part – IV A

IENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETA

DEPARTMENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT NOTIFICATION

NO: DPAL 9 SHASANA 2019, BENGALURU, DATED:19.10.2020

The Karnataka Municipalities (Amendment) Bill, 2020 ಇದಕ್ಕೆ 2020ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 19ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 39 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

KARNATAKA ACT NO 39 OF 2020

(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 19th day of October, 2020)

THE KARNATAKA MUNICIPALITIES (AMENDMENT) ACT, 2020

(Received the assent of the Governor on the 19th day of October, 2020)

An Act further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy first year of the Republic of India as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Municipalities (Amendment) Act, 2020.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government, may, by notification, appoint.
- **2. Insertion of new Chapter IIIA.-** After section 80 of the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964), the following shall be inserted, namely:-

"CHAPTER III-A

NEIGHBOURHOOD GROUP, AREA SABHA AND WARD COMMITTEE

- **80A. Definitions and application.-** (1) In this Chapter, unless the context otherwise requires.-
 - (i) "Area Sabha" means, the Area Sabha consisting of representatives selected from the Neighbourhood group within the specific polling station under section 80-G;
 - (ii) "Association" means a trust, society, association or organisation registered under Karnataka Societies Registration Act, 1960;
 - (iii) "Neighbourhood group" means an association or group consisting of one hundred voters or less of a polling station as specified in section 80-B;
 - (iv) "Nodal Officer" means any official of the Municipality designated as such by the Municipal Commissioner or Chief Officer as the case may be;
 - (v) "Polling Station" means Polling station set up for conducting elections to the Municipalities;
 - (vi) "Ward Action Plan" shall be the annual action plan prepared by the Ward Committee on a priority basis; and
 - (vii) "Ward Committee" means a committee constituted under section 80-M.
- (2) The provisions of this Chapter shall apply to all Municipalities in the State.
- **80B.** Constitution of Neighbourhood group. There shall be a Neighbourhood group for approximately every one hundred voters in the polling station area of every ward from the same locality or street or layout or Residents Welfare Association or apartment or any other contiguous area of a ward. If such a locality is bigger and has more voters, then more than one Neighbourhood group shall be constituted in the same locality.
- **80C.** Meetings of the Neighbourhood Group.- (1) The Neighbourhood groups shall hold their meetings and their deliberations in the same locality in any facility meant for the social gathering in that area, irrespective of the ownership.
- (2) The Neighbourhood group meetings may be called as per the requirement but not less than once in three months.
- (3) It shall be the duty of the representative selected among the Neighbourhood group to call the meeting of the Neighbourhood.
- (4) All the decisions in the Neighbourhood group shall be taken by simple majority.

- (5) The representative of the Neighbourhood group shall become member of the Area Sabha of the polling station area of the ward and participate in the proceedings of the Area Sabha as representative of the Neighbourhood group.
- (6) The representative of the Neighbourhood group shall raise any issue or debate on any issue in the Area Sabha only after getting the mandate and deciding on the stand to be taken in the meeting of the Neighbourhood group.
- (7) The representative shall communicate the decisions or crux of the deliberations of the Area Sabha to the members of the Neighbourhood group in the immediate next meeting of the Neighbourhood group after the Area Sabha meeting.
- (8) There shall be no secretarial assistance to the representative of the Neighbourhood group, they have to arrange meetings, draw up proceedings and maintain the records.
- (9) The records of the Neighbourhood group shall be maintained for a minimum period of five years and if the Neighbourhood group wishes it may be maintained for long period.
- **80D.** Representative of the Neighbourhood group, term of office and allowance.- (1) The Neighbourhoods shall select one among them as representative of them who shall preside over the meetings and deliberations of that Neighbourhood group.
- (2) The Neighbourhoods shall also select one additional representative who shall stand in for representative in the absence of the representative. However, the additional representative shall attend the meetings of Area Sabha along with the representative and shall assist the representative if required in all the functions.
- (3) The representative and additional representative shall be selected by the members by lot from the available eligible members.
- (4) The representative shall strictly be a non political and must declare that he is neither sympathiser nor a member of any political party or outfit.
- (5) The office of the representative shall be for a tenure of thirty months and no person shall be eligible to be a representative for second term within five years.
- (6) The position of representative and additional representative shall not be from the same gender and the same shall be rotated every year.
- (7) The first year after the election to the Municipalities, the position of representative shall be allotted to female and that of additional representative shall be allotted to male.
- (8) The representative shall not be paid any allowance, sitting fee or remuneration.
- (9) The Neighbourhood groups shall conduct meetings without incurring any expenditure and there shall not be any reimbursement by either the Municipality or by the Government.
- (10) The Neighbourhood groups shall not demand presence of any officials of either the Municipality or otherwise.

- **80E. Powers and functions of the Neighbourhood group.-** (1) The neighbourhood group shall perform and discharge the following functions, namely:-
 - (i) selection of beneficiaries;
 - (ii) watch and ward over street light operations and maintenance;
 - (iii) ensuring that property tax is paid by all households of the locality;
 - (iv) ensuring individual water connection to each household, metering and ensuring that water tariff is paid by all households;
 - (v) assisting or taking up Primary collection and segregation of solid waste management;
 - (vi)watch and ward over sanitation of the Neighbourhood locality;
 - (vii) suggesting civil works relating to water supply maintenance, street light maintenance, solid waste management, de-silting of drains, etc.;
 - (viii) suggesting any development works which are localised in nature to be taken for the current year and for the whole of the five year period;
 - (ix) protecting all Government and Municipality properties from encroachment by anyone;
 - (x) participating in all socio-economic programmes of the Government and municipality like housing, poverty alleviation, etc as required;
 - (xi) actively participating in public health aspects and programmes of the Government and municipality; and
 - (xii) it shall perform such other functions as may be assigned to it by the municipality.
- (2) The procedure to be adopted by the ward neighbourdhood group in the transaction of its business shall be as may be prescribed.
- **80F.** Removal of representative/ additional representative of the neighbourhood group. The representative who has taken a stand contrary to the mandate of the neighbourhood group shall be replaced by the neighbourhood group by simple majority of the total members of the neighbourhood group.
- **80G. Constitution of Area Sabhas.-** (1) There shall be one Area Sabha for each polling station area of the ward of the Municipality.
- (2) The Area Sabha shall consist of representatives and additional representatives of all the Neighbourhood Groups within the limits of the polling station area of the ward of the Municipality:

Provided that, the additional representatives shall not have voting rights if the representative is present in the meeting.

- **80H.** Meetings of the Area Sabha.- (1) The Area Sabhas shall hold meetings as per the requirement but not less than once in three months.
- (2) The meetings shall be conducted in any of the public buildings belonging to either the Municipality or any other Government Department or Government Undertakings.
- (3) In the event of Government building or public premises not being available, the meetings may be held in any private premise offered by any organisation or individual free of charges.
- (4) It shall be the duty of the representative of the Area Sabha to call the meetings and record the proceedings.
- (5) There shall not be any secretarial assistance to the Area Sabha and the Area Sabha representative shall maintain the records. The records shall be maintained atleast for a period of five years.
 - (6) All the decisions in the Area Sabha shall be taken by simple majority.
- (7) The representative of the Area Sabha shall become member of the Ward Committee of the ward and participate in the proceedings of the Ward Committee as representative of the Area Sabha.
- (8) The representative of the Area Sabha shall raise any issue or debate on any issue in the Ward Committee only after getting the mandate and deciding on the stand to be taken in the meeting of the Area Sabha.
- (9) The representative shall communicate the decisions or crux of the deliberations in the Ward Committee to the members of the Area Sabha in the immediate next meeting of the Area Sabha after the meeting.
- (10) There shall be no secretarial assistance to the representative of the Area Sabha, they have to arrange meetings, draw up proceedings and maintain the records.
- (11) The records of the Area Sabha shall be maintained for a minimum period of five years.
- **80I.** Representative of the Area Sabha.- (1) The Area Sabhas shall select one among them as representative of them unanimously or by lot who shall preside over the meetings and deliberations of that Area Sabha.
- (2) The Area Sabhas shall also select one additional representative who shall stand for representative in the absence of the representative. However, the additional representative shall attend the meetings of Area Sabha along with the representative and shall assist the representative if required in all the functions.
- (3) The representative shall strictly be non political and must declare that he is neither sympathizer nor a member of any political party or outfit.
- (4) The position of the representative shall be for a tenure of thirty months and no person shall become a representative again within five years.
- (5) The position of representative and additional representative shall not be from the same gender and the same shall be rotated every year.

- (6) The first year after the election to the Municipalities, the position of representative shall be allotted to female and that of additional representative shall be allotted to male.
- (7) The representative shall not be paid any allowance, sitting fee or remuneration.
- (8) The Area Sabhas shall conduct the meetings without incurring any expenditure and there shall not be any reimbursement by either the Municipality or by the Government.
- (9) The Area Sabhas shall not demand presence of any officials of either the Municipality or otherwise.
- **80J. Powers and functions of the Area Sabhas.-** (1) The Area Sabha shall perform the following powers and functions, namely:-
 - (i) It shall co-ordinate over all the functions of the Neighbourhood groups;
- (ii) It shall weed out any ineligible beneficiary selected by the Neighbourhood group but shall not add any new beneficiary or rectify any other decision of neighbourhood group which is binding on any individual or group of people or on the Municipality;
- (iii) It shall strategise and work through the Neighbourhood groups for all the matters relating to the collection of property tax, collection of water supply tariff, maintenance of water supply, maintenance of street light operations, maintenance of solid waste management, maintenance of sanitation, etc.;
- (iv) It may also take up responsibility of retailing of water supply as and when handed over by the Municipality retailing of water supply shall include buying bulk water from Municipality, retailing and collecting water tariff on behalf of Municipality;
- (v) It shall do well in Solid Waste Management, may share their experience in the neighboring wards;
- (vi) It shall also maintain the list of properties of Government and Municipality in their area and shall protect them from any encroachment by reporting it to the concerned authority;
- (vii) It shall strategise and work through Neighbourhood Groups for all the socio-economic programmes, health and sanitation programmes of the Municipality and the Government;
- (viii) It shall consolidate proposals of neighbourhood groups regarding civil works which are localised in nature to be undertaken in the current year and forward the same to ward committee for incorporation in the action plan of the Municipality;
- (ix) It shall not add any work or item more than 25% of items other than what is suggested by the neighbourhood groups but shall delete or prioritiese both for current year as well as for period of five years;
- (x) It shall revise the action plans at any point of time with the consent of neighbourhood groups;

- (xi) It shall take up social auditing of the projects of the Municipality and other Government departments and bodies related to the Urban Local bodies; and
- (xii) It shall maintain vigil on the quality of the development works taken up by the Municipality or by any other Government Departments and bodies like ensuring the information board relating to the work is put up on the site, ensuring that safety precautions as per the tender conditions are taken and seek information on whether the work is being executed as per the tender conditions, etc. Such function shall not be taken up by any individual member of Area Sabha but shall be taken up by the Area Sabha as a whole.
- (2) The procedure to be adopted by the Area Sabha in the transaction of its business shall be as may be prescribed.
- **80K. Appeal.-** Either the individual beneficiary or a citizen or the Neighbourhood group may prefer appeal against any of the decision of the Area Sabhas to the Ward Committee. The decision of the Ward Committee shall be binding on the Area Sabha.
- **80L.** Removal of Area Sabha Representatives or Additional Representatives.- (1) The representative who has taken a stand contrary to the mandate of the Area Sabha shall be replaced by the Area sabha by simple majority of the total members of the Area Sabha.
- (2) No person shall continue to be a Area Sabha Representative or Additional Representative if at any time during his tenure, he incurs any of the disqualifications prescribed by or under any law for the time being inforce for the purpose of election to the Municipality concerned.
- **80M.** Constitution of Ward Committee.- (1) There shall be a ward committee for one or more wards within the territorial area of the Municipality.
 - (2) The Ward Committee shall consist of the following members, namely:-
 - (i) all the representatives and additional representative of area sabhas shall be members;
 - (ii) the Councilor of the Municipalities representing the Ward, who shall preside over the Ward Committee;
 - (iii) five other members to be nominated by the Deputy Commissioner of the District from amongst the residents of the Municipal area, who shall not be a member a political party possessing knowledge and experience in Municipality Administration or matters relating to Public Health, Town Planning etc., out of which, there shall be,-
 - (A) at least two members belonging to the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes;

- (B) at least two members representing Residents Welfare Associations of whom one shall be a woman, satisfying all conditions mentioned below, namely:-
 - (a) its registered office shall be located within jurisdiction of that ward; and
 - (b) it shall be a registered Association, comprising of individuals who serve in a fiduciary capacity.
- (3) Any person disqualified from being elected as a Councilor shall not be nominated as member of the Ward Committee.
- **80N.** Meeting of the Ward Committee.- (1) The Ward Committee shall meet as and when required but at least once in a month. The Ward Councilor shall preside over the meeting of the Ward Committee.
- (2) The date of first meeting shall be fixed by the newly elected council by its resolution and such date need not be altered. If Ward Committee Representative is unable to attend the Ward Committee meeting on a particular date, then Ward Committee members may unanimously select any one among them to preside over the meeting on that day.
- (3) The Ward Committee shall select one among them as Secretary unanimously or by lot of the Ward Committee.
- (4) The Secretary of the Ward Committee shall be the convener of the meeting of the Ward Committee who shall convene the meeting in consultation with the Chairman.
- (5) All minutes of the proceedings of the meeting of the Ward Committee shall be recorded and video graphed by the Secretary and a copy of the same shall be forwarded to the Municipal Councils within a fortnight.
- (6) An officer of appropriate rank shall be designated as representative of Municipal Commissioner or Chief Officer who shall provide information or clarification on any procedure, rules, etc., but shall not perform any role in the Committee.
- (7) All decisions in the Ward Committee shall as far as possible be arrived through a consensus of all the members present. When there is no consensus, the decision shall be taken by the majority of the members present. In case of equality of votes, the presiding authority shall cast his vote to break the tie.
- (8) No act done or proceedings taken under this Act by the Ward Committee shall be invalid merely on the ground of any vacancy in it.
- (9) The Commissioner or Chief Officer of the Municipality as the case may be or his nominee, shall be entitled to take part in the meetings and deliberations of the Ward Committee. The Chairperson of the Ward Committee may request the representatives of the concerned department as special invitees to participate in the meetings.

80-O. Functions of the Ward Committee.- (1) The Ward Committee shall discharge the following functions, namely:-

The Ward Committee,-

- (a) shall co-ordinate over all the functions of Area Sabha like, tax collection, water supply, surface drainage, underground drainage, solid waste management, street lighting, etc.
- (b) shall strategise on all these items and work on any initiatives through the Area Sabhas and Neighbourhood Groups.
- (c) shall give advice to the Neighbourhood groups and Area Sabhas but they are not binding in nature.
- (d) shall consolidate the action plans for works localised in nature from the list suggested by Area Sabhas as action plan for the five year term of the elected council for all the development works which are localised in nature.
- (e) shall prioritise the works among them and prepare annual action plans for implementation every year.
- (f) shall as far as possible select works for annual action plan from the action plan consolidated from Area Sabhas and desist from adding new items.
- (g) shall have the power to add new items to the extent of 25% of the value of the action plan assigning reasons for choosing the works outside of consolidated action plan.
- (h) shall assign sufficient reason why the new works are preferred over the works included in the action plan for five years by the Area Sabhas.
- (i) shall have complete freedom to choose the works which are not localised in nature and resolve to suggest to the council to be added to the annual as well as long term action plans.
- (j) The works or items chosen in the ward committee shall only be included in the action plans prepared by the Municipality both for works of localised and non-localised in nature.
- (k) shall take up social auditing of developmental works of Urban Local Bodies or any Government Department or undertaking in its jurisdiction with the help of Area Sabhas and Neighbourhood groups.
- (l) shall take up the responsibility of maintenance of parks or supervise the same.
- (m) shall take up the responsibility of afforestation and maintenance or supervision of the same.
- (n) shall take up the responsibility of rainwater harvesting and maintenance or supervision of the same.

- (o) shall maintain list of Government properties and take all steps to report to Council if any encroachments are noticed by anyone.
- (p) shall take steps to prevent encroachment of streets, roads, foot paths and parking spaces by anyone especially by the shop owners, hawkers and street vendors;
- (q) shall be responsible for preventing unauthorised layouts or buildings or developments coming up without proper license being obtained.
- (r) shall report to the Commissioner or Chief Officer of the Municipalities about unauthorised layouts or developments or buildings and assist to the Commissioner or Chief Officer of the Municipalities for control of the unauthorised developments.
- (s) shall take steps along with the officer assigned the responsibility of preventing unauthorised developments to immediately stop such an unauthorised developments.
- (t) shall take up any other responsibility assigned to it by the Municipality.
- (2) The procedure to be adopted by the Ward Committee in the transaction of its business shall be as may be prescribed in the rules.
- **80P. Removal of Members of Ward Committee.-** (1) The representative who has taken a stand contrary to the mandate of the Ward Committee shall be replaced by the Ward Committee by simple majority of the total members present of the Ward Committee.
- (2) Failure to identify and prevent the unauthorised developments shall also be reason for removal of the representative.
- **80Q. Appeal.-** Area Sabhas or neighbourhood groups or any individual or an organisation affected by the decision of the Ward Committee shall make appeal to the Commissioner or the Chief Officer of the Municipality."

By Order and in the name of the Governor of Karnataka,

(K. DWARAKANATH BABU)

Secretary to Government
Department of Parliamentary Affairs
and Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 9 ಶಾಸನ 2019, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:19.10.2020.

The Karnataka Municipalities (Amendment) Bill, 2020 ಇದಕ್ಕೆ 2020ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 19ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 39 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

2020 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 39

(2020 ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 19 ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020

(2020 ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 19 ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರ ಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ನ್ನು (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೊಂದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. III-ಎ ಹೊಸ ಅಧ್ಯಾಯದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) 80ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅಧ್ಯಾಯ III-ಎ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು, ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾ ಮತ್ತು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿ

- **80ಎ. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆ**.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
- (i) "ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾ" ಎಂದರೆ, 80ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರದೊಳಗೆ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನಿಂದ ಆರಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;
- (ii) "ಸಂಘ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸೊಸೈಟಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ನ್ಯಾಸ, ಸೊಸೈಟಿ, ಸಂಘ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ;

- (iii) "ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು" ಎಂದರೆ, 80ಬಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಒಂದು ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರದ ಒಂದು ನೂರು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮತದಾರರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಗುಂಪು;
- (iv) "ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿ" ಎಂದರೆ, ಪೌರ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿಯೆಂದು ಹೆಸರಿಸಿರುವ ಪೌರಸಭೆಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸಿಬ್ಬಂದಿ;
- (v) "ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರ" ಎಂದರೆ, ಪೌರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರ;
- (vi) "ವಾರ್ಡ್ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ"ಯು ಆದ್ಯತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (vii) "ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, 80ಎಂ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾದ ಒಂದು ಸಮಿತಿ.
- (2) ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉಪಬಂಧಗಳು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪೌರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 80ಬಿ. ನರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ರಚನೆ.- ಒಂದು ವಾರ್ಡಿನ ಅದೇ ಸ್ಥಳ ಅಥವಾ ಬೀದಿ ಅಥವಾ ಬಡಾವಣೆ ಅಥವಾ ನಿವಾಸಿಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಘ ಅಥವಾ ವಸತಿಸಮೂಹ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ತಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾರ್ಡಿನ ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ನೂರು ಮತದಾರರಿಗೆ ಒಂದು ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು ಇರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಸ್ಥಳವು ದೊಡ್ಡದಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮತದಾರರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ಆಗ ಅದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಸಿ**. **ನರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಸಭೆಗಳು.-** (1) ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ, ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗಾಗಿ ಅದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದೇ ಸೌಲಭ್ಯದಲ್ಲಿ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳು ಅದರ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಆದರೆ, ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯಬಹುದು.
- (3) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವುದು, ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪೈಕಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಎಲ್ಲಾ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು, ವಾರ್ಡಿನ ಮತಗಟ್ಟೆ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸದಸ್ಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ನಡವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ನಿಲುವಿನ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಮತ್ತು ಜನಾದೇಶವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ತರುವಾಯ ಮಾತ್ರವೇ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಎತ್ತತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (7) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು, ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಅಥವಾ ವಿಚಾರಗಳ ಮುಖ್ಯಾಂಶವನ್ನು ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಯ ತರುವಾಯ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಮುಂದಿನ ನಿಕಟ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (8) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಲಿಪಿಕ ಸಹಾಯಕರಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರೇ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡಬೇಕು, ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕು.
- (9) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನೆರೆಹೊರೆಯ ಗುಂಪು ಇಚ್ಛಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯವರೆಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದು.
- **80ಡಿ**. **ನರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ**, **ಪದಾವಧಿ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆ.-** (1) ನೆರೆಹೊರೆಗಳು, ಅವರುಗಳ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅವರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅವರು, ಆ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಚಾರ ವಿನಿಯಮಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪರವಾಗಿ ನಿಲ್ಲಲು ನೆರೆಹೊರೆಗಳು ಒಬ್ಬ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನೂ ಸಹ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಪ್ರತಿನಿಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಭಾಗವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಸಹಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಲಭ್ಯವಿರುವ ಅರ್ಹ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಂದ ಲಾಟರಿ ಎತ್ತುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪಕ್ಷಾತೀತನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆತನು ಯಾವುದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಸಹಾನುಭೂತಿಯುಳ್ಳವನು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯನು ಅಥವಾ ಸಜ್ಜಾಗಿರುವವನು ಆಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಘೋಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಎರಡನೇ ಅವಧಿಗೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಲು ಯಾವೊಬ್ಬನೂ ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (6) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಒಂದೇ ಲಿಂಗದವರಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ ಸರದಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (7) ಪೌರಸಭೆಯ ಚುನಾವಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮೊದಲ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪುರುಷನಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (8) ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭತ್ಯೆ, ಆಸೀನ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (9) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳು ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸದೇ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪುರಸಭೆಯಿಂದಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದಿಂದಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಮರುಪಾವತಿಯು ಇರತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.
- (10) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳು ಪುರಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಆಗ್ರಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **80ಇ**. **ನರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.** (1) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು;
 - (ii) ಬೀದಿದೀಪಗಳ ಕಾವಲು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ;

- (iii) ಸ್ಥಳದ ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಯವರು ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು;
- (iv) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮನೆಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೀರಿನ ಮೀಟರ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಯವರು ನೀರಿನ ಸುಂಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು;
- (v) ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ನೆರವಾಗುವುದು ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು;
 - (vi) ನೆರೆಹೊರೆ ಸ್ಥಳದ ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ;
- (vii) ನೀರು ಸರಬರಾಜು ನಿರ್ವಹಣೆ, ಬೀದಿ ದೀಪ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಚರಂಡಿಗಳ ಹೂಳತ್ತುವಿಕೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಾಗರೀಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (viii) ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಪೂರ್ಣಾವಧಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು;
- (ix) ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಯಾರೊಬ್ಬರೂ ಅತಿಕ್ರಮಿಸದಂತೆ ರಕ್ಷಿಸುವುದು;
- (x) ವಸತಿ, ಬಡತನ ನಿವಾರಣೆ ಮುಂತಾದ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದು;
- (xi) ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದು; ಮತ್ತು
- (xii) ಪೌರಸಭೆಯು ಅದಕ್ಕೆ ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಅದು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ವಾರ್ಡಿನ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು ಅದರ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ವಿಧಾನವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- 80ಎಫ್. ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ/ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಜನಾದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ನಿಲುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸರಳ ಬಹುಮತದಿಂದ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು ಬದಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಜಿ. ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳ ರಚನೆ.-** (1) ಪೌರಸಭೆಯ ವಾರ್ಡಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರದ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪೌರಸಭೆಯ ವಾರ್ಡಿನ ಮತಗಟ್ಟೆ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರದೇಶದ ಮಿತಿಗಳ ಒಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಉಪಸ್ಥಿತನಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- **80ಎಚ್. ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಗಳು.-** (1) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ ಆದರೆ, ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ ಸಭೆಗಳನ್ನು, ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಸಭೆಗಳನ್ನು ಪೌರಸಭೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ದಿಮೆಗಳಿಗೆ ಸೇರಿರುವ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (3) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಟ್ಟಡ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆವರಣಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಉಚಿತ ದರಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು.
- (4) ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯುವುದು ಮತ್ತು ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಲಿಪಿಕ ಸಹಾಯಕರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (7) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ವಾರ್ಡಿನ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ನಡವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (8) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ನಿಲುವಿನ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜನಾದೇಶ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ತರುವಾಯ ಮಾತ್ರವೇ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಎತ್ತತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (9) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು, ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಯ ತರುವಾಯದ ತಕ್ಷಣದ ನಿಕಟ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಅಥವಾ ವಿಚಾರಗಳ ಮುಖ್ಯಾಂಶವನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (10) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಲಿಪಿಕ ಸಹಾಯಕರಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರೇ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (11) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಐ**. **ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ**.- (1) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಅವರ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅವರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನಾಗಿ ಅವಿರೋಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಲಾಟರಿಯ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು, ಅವನು ಆ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪರವಾಗಿ ನಿಲ್ಲಲು ಒಬ್ಬ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ಸಹ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಭಾಗವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಸಹಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪಕ್ಷಾತೀತನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಆತನು ಯಾವುದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಾನುಭೂತಿಯುಳ್ಳವನು ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನು ಅಥವಾ ಸಜ್ಜಾಗಿರುವನಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (5) ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಲಿಂಗದವರು ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಸರದಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಪೌರಸಭೆಗಳ ಚುನಾವಣೆ ತರುವಾಯದ ಮೊದಲ ವರ್ಷದ, ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪುರುಷರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (7) ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭತ್ಯೆ, ಆಸೀನ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (8) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸದೇ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪೌರಸಭೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚ ಮರುಪಾವತಿಯು ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (9) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಪೌರಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಆಗ್ರಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 80ಜೆ. ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.- (1) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಅದು ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಅನರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಯನ್ನು ಅದು ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ, ಯಾವೊಬ್ಬ ಹೊಸ ಫಲಾನುಭವಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅಥವಾ ಜನರ ಗುಂಪಿನ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಪೌರಸಭೆಯ ಮೇಲೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪಿನ ಯಾವುದೇ ಇತರ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;
- (iii) ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಸುಂಕದ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ನೈರ್ಮಲ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳಿಗೆ ಇದು ಕಾರ್ಯಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಮೂಲಕ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (iv) ಪೌರಸಭೆಯಿಂದ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ ಬಿಡಿಹಂಚಿಕೆಯು ಬೃಹತ್ ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರು ಖರೀದಿ, ಬಿಡಿ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಯ ಪರವಾಗಿ ನೀರು ಸುಂಕದ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನ ಬಿಡಿ ಹಂಚಿಕೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಪೌರಸಭೆಯು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಸಹ ಅದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು;
- (v) ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಅದು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು, ನೆರೆಯ ವಾರ್ಡ್ಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಅನುಭವವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು;
- (vi) ಅದು ಅದರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಹ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಅತಿಕ್ರಮಣದಿಂದ ರಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (vii) ಎಲ್ಲಾ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ಪೌರಸಭೆಯ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ಇದು ಕಾರ್ಯಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಮೂಲಕ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (viii) ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಇದು ಸಂಕಲಿತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಯ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅದನ್ನು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ರವಾನಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ix) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳಿಂದ ಸೂಚಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಥವಾ 25% ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಾಬತ್ತುಗಳ ಬಾಬತ್ತನ್ನು ಇದು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದರೆ, ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷ ಹಾಗೆಯೇ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ತೆಗೆಯಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಬಹುದಾದುದು ಎರಡನ್ನೂ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;
- (x) ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪುಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಾದರೂ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅದು ಪರಿಷ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

- (xi) ಪೌರಸಭೆಯ ಮತ್ತು ಇತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿತ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಅದು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (xii) ಪೌರಸಭೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅಥವಾ ನಿಕಾಯಗಳು ಕೈಗೊಂಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಅದು ಜಾಗ್ರತೆಯನ್ನು (vigil) ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನಿವೇಶನದ ಮೇಲೆ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನಡೆದ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು (information board) ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಟೆಂಡರ್ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸುರಕ್ಷಾ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿವುದು ಹಾಗೂ ಟೆಂಡರ್ ಷರತ್ತುಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆಯುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಕುರಿತು ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಯಾವೊದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಅದರ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ವಿಧಾನವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಕೆ**. **ಅಪೀಲು**.- ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಮಾನದ ವಿರುದ್ಧ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಫಲಾನುಭವಿ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ನಾಗರೀಕ ಅಥವಾ ನೆರೆಹೊರೆ ಗುಂಪು, ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಗೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ತೀರ್ಮಾನವು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಮೇಲೆ ಬದ್ಧಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 80ಎಲ್. ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು.- (1) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಜನಾದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾದ ನಿಲುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸರಳ ಬಹುಮತದಿಂದ ಬದಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪೌರಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅನರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆತನ ಪದಾವಧಿಯ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗುರಿಯಾದಲ್ಲಿ ಆತನು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **80ಎಂ**. **ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ**.- (1) ಪೌರಸಭೆಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿನ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಾರ್ಡ್ಗಳಿಗಾಗಿ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (i) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ವಾರ್ಡನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಪುರಸಭೆಗಳ ಕೌನ್ಸಿಲರ್ ಇವರು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (iii) ಪುರಸಭಾ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ, ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಅನುಭವವುಳ್ಳ ಪುರಸಭಾ ಪ್ರದೇಶದ ನಿವಾಸಿಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಐವರು ಇತರ ಸದಸ್ಯರು, ಅವರು ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವೊಂದರ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (ಎ) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರು;
- (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗಿರುವ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ತನ್ನ ನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಆ ವಾರ್ಡ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕ; ಮತ್ತು
- (ಬಿ) ಅದು ನೋಂದಾಯಿತ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದು, ನ್ಯಾಸ ರಕ್ಷಣೆಯ (fiduciary) ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಸಲ್ಲಿ ಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕ,
- -ನಿವಾಸಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಘಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಕನಿಷ್ಠ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರು, ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಕೌನ್ಸಿಲರಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗುವುದರಿಂದ ಅನರ್ಹನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **80ಎನ್. ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆ**.- (1) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಅಗತ್ಯವಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಆದರೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಸಲ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು. ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿ ಸಭೆಗೆ ವಾರ್ಡ್ ಕೌನ್ಸಿಲರನು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಮೊದಲ ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಚುನಾಯಿತವಾದ ಪೌರಸಭೆಯು ತನ್ನ ಗೊತ್ತುವಳಿಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಅಂಥ ನಿರ್ದಷ್ಟ ದಿನದಂದು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಗೆ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಹಾಜರಾಗಲು ಅಸಮರ್ಥನಾದಲ್ಲಿ, ಆಗ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರು ಸರ್ವಾನುಮತದಿಂದ ಆ ದಿನದ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಲು ತಮ್ಮ ಪೈಕಿ ಯಾರೊಬ್ಬರನ್ನು ಅವಿರೋಧವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.
- (3) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಸರ್ವಾನುಮತದಿಂದ ತಮ್ಮ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅವಿರೋಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಲಾಟರಿ ಎತ್ತುವ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯ ಸಂಚಾಲಕನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆತನು ಛೇರ್ಮನ್ನರೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸೂಚನೆ ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಯುಕ್ತ ದರ್ಜೆಯ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಪೌರ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ, ನಿಯಮಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ, ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (7) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಎಲ್ಲಾ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಜರಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಒಮ್ಮತದ ಮೂಲಕ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು, ಒಮ್ಮತವಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಹಾಜರಿರುವ ಸದಸ್ಯರ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಸಮಾನವಾದ ಮತಗಳಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಿಸೈಡಿಂಗ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಗೆಲುವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು (to break the tie) ತನ್ನ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಮತವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (8) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವಿದೆ ಎಂಬ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರವೇ ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (9) ಪೌರಸಭೆಯ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಆತನ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನು, ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಚರ್ಚೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಚೇರ್ಫರ್ಸನ್ ರವರು, ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರನ್ನಾಗಿ ಬರುವಂತೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಕೋರಬಹುದು.
- **80ಒ**. **ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು**.- (1) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:- ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು,-
- (ಎ) ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ನೀರು ಸರಬರಾಜು, ನೆಲ ಚರಂಡಿ (Surface drainage) ಒಳಚರಂಡಿ (Underground drainage) ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮುಂತಾದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾದೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಮತ್ತು ನೆರೆಹೊರೆಯ ಸಮೂಹದ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ತೊಡಗುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಬತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಕೌಶಲ್ಯದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಸಿ) ನೆರೆಹೊರೆಯ ಸಮೂಹಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಅವು ಬಂಧನಕಾರಿ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವರೂಪದ ಎಲ್ಲಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಚುನಾಯಿತ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿನ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಾಗಿ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾವು ಸಲಹೆ ಮಾಡಿದ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವರೂಪದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕಲಿತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಇ) ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೆಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಫ್) ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದನ್ನು (desist) ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಜಿ) ಸಂಕಲಿತ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಹೊರಗಿನ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯ ಮೌಲ್ಯದ 25% ರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಚ್) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಹೊಸ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಏಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಐ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪೌರಸಭೆಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಲು ಸಂಪೂರ್ಣಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಜೆ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರದ ಎರಡೂ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪೌರಸಭೆಯು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಬತ್ತುಗಳು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

- (ಕೆ) ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಮತ್ತು ನೆರೆಹೊರೆಯ ಗುಂಪುಗಳ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅಥವಾ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಲ್) ಉದ್ಯಾನವನಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಂ) ವನ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎನ್) ಮಳೆನೀರು ಕೊಯ್ಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಒ) ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾರೊಬ್ಬರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ವರದಿಮಾಡಲು ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಪಿ) ಬೀದಿಗಳು, ರಸ್ತೆಗಳು, ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ವಾಹನ ನಿಲುಗಡೆ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಯಾರೊಬ್ಬರು, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕರು, ತಿರುಗು ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೀದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಕ್ಯು) ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ಲೈಸನ್ಸನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಅನಧಿಕೃತ ಲೇಔಟ್ ಗಳು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಅಥವಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ಧಾರರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಆರ್) ಅನಧಿಕೃತ ಲೇಔಟ್ಗಳು ಅಥವಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅನಧಿಕೃತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪೌರಸಭೆಯ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಸ್) ಅನಧಿಕೃತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯೊಂದಿಗೆ, ಅಂಥ ಅನಧಿಕೃತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ನಿಲ್ಲಿಸಲು, ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಟಿ) ಪೌರಸಭೆಯು ತನಗೆ ವಹಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯು ಅದರ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ವಿಧಾನವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಪಿ**. **ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.** (1) ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಜನಾದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯಕ್ತಿರಿಕ್ತವಾದ ನಿಲುವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು, ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಬದಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಅನಧಿಕೃತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾಗುವುದೂ ಸಹಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- **80ಕ್ಯು**. **ಅಪೀಲು**.- ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ತೀರ್ಮಾನದಿಂದ ಬಾಧಿತವಾದ ಪ್ರದೇಶ ಸಭಾಗಳು ಅಥವಾ ನೆರೆಹೊರೆಯ ಸಮೂಹಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಪೌರಸಭೆಯ ಆಯುಕ್ತರು ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಪೀಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

The above translation of the Karnataka Municipalities (Amendment) Act, 2020 (Karnataka Act 39 of 2020) shall be authoritative text in the Kannada language under section 5A of the Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963).

ವಜುಬಾಯಿ ವಾಲ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

(ಕೆ. ದ್ವಾರಕನಾಥ್ ಬಾಬು)

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ